
a) Určete počet vět v následujících souvětích. 

b) Rozlište mezi nimi věty hlavní a věty vedlejší. 

 

- Když přišlo nařízení o tom, že kočovníci mají opustit Čechy, úřady se postaraly o to, aby 

se také na mýtinu v bzovských lesích známost toho dostala. 

 

- Zajatec se v turecké zemi dostal na statek nějakého paši, kde mu hrubou práci bylo konat 

s dělníky a kde i dobře byl hlídán, aby na útěk pomýšlet nemohl. 

 

- Po nějakém čase vylovil Harris opět ten plánek, ale jak ho dav zahlédl, velice se rozběsnil 

a radil mu, aby si z plánku udělal natáčky na vlasy. 

 

- Starý muž si vzpomněl, že býval v Bujesilech sedlák, který přendal sousedovi mezník 

v poli a u soudu křivě odpřisáhl, že kamenem nehýbal. 

 

- Když se potom do lokálu vhrnou postavičky oblečené trochu jako Armáda spásy, když 

cestou za kulturními prožitky potká cestovatelka procesí snad pět set metrů dlouhé, když si 

v nejširší katedrále Evropy objeví dvě výstavy, které propagují jakési nové směry, když ji 

tam přepadne půvabná stará dáma v něžně růžovém kloboučku s květinami, rozhodne se 

poutnice, že skončí co nejdříve tuhletu svoji anglickou neděli. 

 

- Hodně přátel tě před cestou varovalo, aby ses ptala jenom na věci vhodné, že si lidé potrpí 

na formu na styl právě v místech, kam máš zamířeno 

 

- Před výběrem pohovky nejdříve rozhodneme, kam ji umístíme, jaké její rozměry si 

můžeme v obývací místnosti dovolit a kolik lidí na ní bude sedat, teprve pak bychom ji 

měli jít vybírat.  

 

- Babička pokračovala v hlasitém monologu, který nám ze všech stran objasňoval, jak to 

bylo za jejích mladých časů, kdy dívky byly nevinné a domácky vychované, a jak je to 

dnes, kdy se při našem způsobu života tahle kalamita vlastně stát musela. 

 

- Půl roku jsou otevřeny brány uměle vytvořené zahrady, která se po skončení výstavy 

stává  veřejným parkem se spoustou různých okrasných a zábavních prvků, přírodních 

uměle vytvořených koutků, kde často najdou i nové uplatnění služby v cestovním ruchu.  

 

- Majitelé pozemku si přáli, aby mezi okolní zástavbu a do krajiny jejich nový zděný dům 

dobře zapadl, a proto se obrátili na architekta, který má k místu osobní vztah a léta zde 

profesionálně působil. 

 

- Odborník z Úřadu pro oceány a atmosféru však zdůraznil, že katastrofický scénář o 

dopadech, možné sluneční erupce představuje extrémní variantu, protože jak energetické 

firmy, tak operátoři satelitů sledují informace o sluneční aktivitě a jsou schopni dopady 

velkých erupcí zmírnit. 

 

- Nejde o to, aby se u nás chovala veškerá psí plemena, co jich na světě je, ale abychom pro 

rozmar módy nenechali vymírat pejsky šlechetné krve a pěkných vlastností. 

- Kdyby se lidé večer setkávali pod hvězdami místo pod lampou, mám za to, že by nemohli 

mluvit o politice nebo o zatracených poměrech.  


